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ABSTRAKT

Diplomová práce „Po stopách gotického umění – výtvarná řada pro žáky 1. stupně ZŠ“ je

rozdělena na část teoretickou a část projektovou.

Teoretická část je rozdělena na tři kapitoly. V první kapitole se zaměříme na uvedení do tématu

gotického umění a kultury. Seznámíme se s kulturou a společností vrcholného a pozdního

středověku, se středověkým vnímáním estetiky a pohledem na umění, dále se seznámíme

s hlavními uměleckými rysy gotiky a s vývojem gotického umění v rámci Evropy. Cílem této

kapitoly bude věcný vhled do tématu gotického umění, určený pro potřeby učitelů a učitelek na

1. stupni a jeho didaktickou aplikaci do praxe výtvarné výchovy. Druhá kapitola se bude zabývat

možnostmi práce s tematikou gotického umění v návaznosti na Rámcový vzdělávací program.

Závěrečná kapitola teoretické části představí možnosti práce s danou tematikou ve vyučování

výtvarné výchovy a dále seznámí s didaktickými a metodickými materiály, které se zabývají

námětem gotického umění.

Projektová část seznámí se sedmi lekcemi výtvarné řady, které demonstrují praktické uchopení

tématu gotického umění ve výuce výtvarné výchovy na 1. stupni základní školy.
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ABSTRACT

The diploma thesis „Following gothic art – Series of Creative Lessons for Art Education at Primary

School“ is divided into theoretical and project part.

The theoretical part concists of three chapters. In the first chapter we will focus on introduction

to the theme of Gothic art and culture. We will get acquainted with the culture and society of

the High and Late Middle Ages, with the medieval aesthetics and view of art. We will also get

acquainted with the main artistic features of Gothic style and the development of Gothic art in

Europe. The aim of this chapter is a factual insight into the topic of Gothic art, designed for the

needs of primary teachers and the didactic application in the practice of art education. The

second chapter will introduce the possibilities of working with the theme of Gothic art in

connection with the Framework Educational Program. The final chapter of the theoretical part

introduces the possibilities of working with the given topic in the teaching of art education and

it acquaints with didactic and methodical materials that deal with the topic of Gothic art.

The project part introduces eight lessons of the art series, which demonstrate a practical

understanding of the topic of Gothic art in the teaching of art education at primary school.
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Úvod

Gotika, gotický sloh, či gotické umění jsou termíny, se kterými se každý člověk setkal již v rámci

základního vzdělávání. Jedná se o termíny často skloňované a všeobecně známé. I přes tuto

skutečnost jsou však znalosti většiny lidí omezeny na rozpoznání vrcholně středověkých

sakrálních staveb a zcela jim uniká široká škála dalších skutečností, které se k danému tématu

vztahují. Pro hlubší náhled pod povrch gotického umění je stěžejní propojení jednotlivých,

separovaných vědomostí z oblasti historie a dějin umění, které jednotlivec během svého života

získá. Ideální dobou pro položení základu pro osvojování a třídění nabytých vědomostí je právě

první stupeň základní školy.

Studium výtvarného umění dob minulých zcela jistě není výsadou pouze historiků, jeho vnímání

a hlubší pochopení nám mohou být přínosné pro osobní růst a vývoj. S gotickými uměleckými

památkami se běžně setkáváme ve svém každodenním životě, aniž bychom si často uvědomovali

jejich estetický rozměr. Náhled do estetického vnímání uměleckého díla z pohledu středověkého

člověka nám umožní slova opata Sugera ze Saint Denis, který se pozastavuje nad krásou svého

chrámu: „Proto když z lásky ke kráse Božího příbytku mě rozkoš nad různobarevnými drahokamy

vzdálí od pozemských starostí a povznese mě i nad rozmanitost posvátných ctností a hmotných

i nehmotných věcí, vznešené rozjímání mě přivede k pokojnému spočinutí…“1 O vnímání krásy

a estetiky ve středověku bude více řečeno v první kapitole teoretické části této práce. V této

kapitole se taktéž seznámíme s kulturou a společností středověku a s přehledným vývojem dějin

gotického umění. Záměrem této kapitoly bude vytvoření velmi stručné přehledové studie, která

nebude mít za cíl obsáhnout kompletní dějiny gotického umění, ale nabídnout všeobecný

teoretický základ určený primárně pedagogům 1. stupně základní školy, který jim napomůže

rozšíření vědomostí o daném tématu a zároveň nabídne námětovou inspiraci pro realizaci hodin

výtvarné výchovy.

V následujících kapitole teoretické části pohlédneme na gotické umění z hlediska výchovně-

vzdělávacího. Zaměříme se na něj z pohledu kurikula a jeho zakotvení v Rámcovém vzdělávacím

programu. Téma gotického umění nabízí skvělou příležitost pro jeho interdisciplinární uchopení,

1 ECO, Umberto. Umění a krása ve středověké estetice. Vyd. 2. Praha: Argo, 2007, s. 28. in SUGER ZE SAINT DENIS,
Liber de rebus in administratione sua gestis, PL 186, PANOFSKY 1946, kap. 23, s. 62.
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proto se budeme zajímat o jeho pojetí nejen ve výtvarné výchově, ale i v rámci dalších

vzdělávacích oborů.

V závěrečné kapitole teoretické části se zaměříme na didaktickou perspektivu tématu gotického

umění. Zaměříme se na seznámení s metodou projektového vyučování ve výtvarné výchově, na

jejíž základech bude vytvořena praktická část této práce. V neposlední řadě také uvedeme

stručnou didaktickou analýzu didaktických a metodických materiálů, které se tématem

gotického umění taktéž zabývají. Obeznámení s těmito materiály zakončí praktickou část této

diplomové práce.

Souhrn těchto tří kapitol má za cíl nabídnout povšechný náhled na téma gotického umění a jeho

začlenění do výchovně-vzdělávacího procesu v hodinách výtvarné výchovy z perspektivy

teoretické i praktické.

Projektová část této diplomové práce bude založena na předchozích teoretických východiscích.

Jejím hlavním obsahem bude představení výtvarné řady vytvořené na téma gotického umění,

která bude sestávat ze sedmi výtvarných lekcí určených pro žáky 1. stupně základního

vzdělávání. Jednotlivé lekce budou propojeny společným tématem a spojovat je bude také

společný příběh o putování šlechtické družiny po českých zemích. V rámci těchto lekcí se žáci

postupně seznámí s různými podobami gotického umění a také se jim naskytne hlubší pohled do

světa vrcholného a pozdního středověku.

Výtvarné lekce budou probíhat na ZŠ Grünwaldova v Českých Budějovicích. Nastíněna bude

jejich příprava, samotná realizace a následná reflexe včetně fotografií, které budou ilustrovat

průběh lekcí. V závěru uvedeme celkové zhodnocení výtvarné řady.
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I. Teoretická část
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1 Uvedení do tématu gotického umění a kultury

Tato kapitola je stručnou přehledovou studií zaměřenou na téma gotického umění, určenou pro

didaktickou aplikaci do praxe výtvarné výchovy. Toto téma bude obecně nahlíženo v historickém

a sociokulturním kontextu – umění úzce souvisí s lidskou činností a prožíváním a umělecká díla

reflektují mentalitu svých tvůrců, proto je pro hlubší pochopení gotického umění zásadní znát

i pozadí doby a společnosti, ve kterých díla vznikala.

V první řadě je třeba položit si otázku, co pojem gotika znamená. Jedná se o umělecký sloh, který

vzkvétal v západní a střední Evropě především během vrcholného (11.-14. století) a pozdního

(14.-15. století) středověku. Gotické umění se vyvinulo z románského umění a v některých

oblastech trvalo od poloviny 12. století až do konce 16. století. Termín gotika byl vytvořen

italskými renesančními spisovateli, kteří připisovali vynález středověké architektury barbarským

gótským kmenům, které zničily Římskou říši a její klasickou kulturu v 5. století našeho letopočtu.

Termín si ponechal své hanlivé podtexty až do 19. století, kdy došlo k pozitivnímu kritickému

přehodnocení gotické architektury. Přestože si moderní vědci již dlouho uvědomují, že gotické

umění nemá s Góty nic společného, pojem gotika zůstává standardem ve studiu dějin umění.2

Uchopení gotického uměleckého slohu bylo v moderních dějinách celkem obtížné. Prvotní

pokusy o vystižení jeho podstaty vycházely z jeho nápadného znaku – lomeného oblouku.

Později bylo zjištěno, že se jedná o prvek používaný již v dřívějších obdobích, tudíž se novým

východiskem stal konstrukční systém lomené klenby.3 Jedná se však o otázku mnohem

rozsáhlejší, jde o novou etapu ve vývoji evropské společnosti, která je charakteristická novým

způsobem vnímání umění, jakožto celku, což souvisí i s novým vnímáním světa.


[…]


-pochopení práce s materiálem

-pozitivní přístup k tvorbě

Výtvarné prostředky (techniky, pomůcky a materiály)

Pomůcky a materiály: čtvrtka formátu A4, sešívačka, tekuté lepidlo na papír, režné

lněné/bavlněné plátno, brambory, formičky na cukroví, tupý nůž, kancelářské sponky,

sešívačka, tiskařská barva, inkoust, tuš.

Technika: tisk na textilii.

Vypracoval/a: Diana Jungová

Typ výtvarné činnosti: imaginace experimentace studium skutečnosti

Doporučený ročník: 1 2 3 4 5

Časový úsek: 1 vyučovací hodina 2 vyučovací hodiny delší časový úsek
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Organizace lekce (výtvarné postupy a časové rozvržení činností)

1. Úvod, motivace (15 min).

2. Seznámení s pomůckami a výtvarnými technikami a zadání výtvarného úkolu (10 min).

3. Vlastní práce dětí (45 min).

4. Úklid (10 min).

5. Zhodnocení (10 min).

Způsob hodnocení

Hotové práce rozmístíme před tabuli a s žáky společně vybereme nejzdařilejší díla, která

umístíme na nástěnku. Hodnotit budeme především vhodné množství použité barvy,

vhodnost umístění do formátu a kvalitu připevnění (adekvátní množství sponek pro sešití,

lepidlo nanesené pouze na zadní straně, rovně ustřižený okraj). Učitelka bude hodnotit slovně,

a to jak v průběhu činnosti, tak během závěrečného hodnocení.
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Námět: Návštěva středověkého města – madona

Výchovně-vzdělávací cíl

-rozvinout schopnosti v oblasti studia skutečnosti

-seznámení s prostorovou tvorbou

-seznámení s významným českým uměleckým dílem

-zlepšit schopnost sebereflexe a konstruktivního hodnocení prací spolužáků

Motivace

Práce s interaktivní tabulí – promítnutí obrazu Madony ze Zbraslavi a dalších mariánských

obrazů.

Seznámení se středověkou výtvarnou symbolikou.

Motivační příběh o malířské dílně.

Výtvarný úkol

Vystřižení základu obrazu z kartonu. Malba temperou postavy podle předlohy na karton.
Zlacení malby zlatou temperou.

Kritéria hodnocení

-dodržení zadání

-věrnost zobrazení a pečlivost

-pozitivní přístup k tvorbě

Vypracoval/a: Diana Jungová

Typ výtvarné činnosti: imaginace experimentace studium skutečnosti

Doporučený ročník: 1 2 3 4 5

Časový úsek: 1 vyučovací hodina 2 vyučovací hodiny delší časový úsek
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Výtvarné prostředky (techniky, pomůcky a materiály)

Pomůcky a materiály: karton, nůžky, ploché štětce, tempery, zlatá tempera, papír velikosti A4,

tužka.

Technika: kresba tužkou, vystřižení tvaru z kartonu a papíru, malba temperou.

Organizace lekce (výtvarné postupy a časové rozvržení činností)

1. Úvod, motivace (15 min).

2. Zadání výtvarného úkolu (5 min).

3. Vlastní práce dětí (50 min).

4. Úklid (10 min).

5. Zhodnocení (10 min).

Způsob hodnocení

Hotové práce postavíme na připravenou lavici v zadní části učebny. Žáci se vyjádří, zda se jim

pracovalo dobře, či špatně a co by během své práce udělali jinak, kdyby mohli začít znovu.

Žáci poté vyberou několik prací, které se jim budou líbit nejvíce. Učitelka bude hodnotit slovně

jak během procesu tvorby, tak během závěrečného společného hodnocení. Hodnocení bude

probíhat, dle předem stanovených kritérií.
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Námět: Návštěva středověkého města – dlaždice

Výchovně-vzdělávací cíl

-osvojení si techniky práce s modelovací hmotou

-seznámení s prostorovou tvorbou

-experimentace s netradičními pomůckami

-naučit se samostatně komentovat a hodnotit práce ostatních spolužáků

Motivace

Práce s interaktivní tabulí – promítnutí fotografií středověkých dlaždic, které se vyskytují v

prostorách známých historických objektů

Hra, kdy budou mít žáci za úkol uhodnout, ke které památce náleží konkrétní fotografie dlažby

Řízená diskuse, která žáky vhodně volenými otázkami povede k úvahám o technice tvorby

daného námětu.

Výtvarný úkol

Tvorba dlaždice ze slaného těsta.

Kritéria hodnocení

-vhodné umístění do formátu

-zvládnutí a pochopení práce s materiálem

-originalita a nápadité kombinování stopy jednotlivých nástrojů

-pozitivní přístup k tvorbě

Vypracoval/a: Diana Jungová

Typ výtvarné činnosti: imaginace experimentace studium skutečnosti

Doporučený ročník: 1 2 3 4 5

Časový úsek: 1 vyučovací hodina 2 vyučovací hodiny delší časový úsek
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Výtvarné prostředky (techniky, pomůcky a materiály)

Pomůcky a materiály: slané těsto, váleček, špejle, rydla, tupý nůž, igelit.

Technika: kresba tužkou, modelování, rytí, propichování.

Organizace lekce (výtvarné postupy a časové rozvržení činností)

1. Úvod, motivace (15 min).

2. Zadání výtvarného úkolu (5 min).

3. Vlastní práce dětí (50 min).

4. Úklid (10 min).

5. Zhodnocení (10 min).

Způsob hodnocení

V závěru hodiny se s žáky společně posadíme na koberec. Každý žák před sebe položí hotovou

dlaždici a její návrh. Během představování jednotlivých děl budou žáci taktéž vyzývání ke

vzájemnému hodnocení a sebehodnocení a v krátkosti bude každý výtvor slovně hodnocen i

ze strany učitelky. Hodnocení bude probíhat, dle předem stanovených kritérií.
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