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splnění formálních náIežitosti kvalifikační práce X
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teoreticko -proiektovéžb/yÝzkuffi3éžk(A)

X

vazba obsahu teoretické části práce na část praktickou
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práce **
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Stručné verbáln í hodnocen í Sa*a*i+st<e/ magisterské práce: *

Magisterská práce Diany Jungové patří mezi zdařilé kvalifikační studie teoreticko-
projektového charakteru, jíž lze hodnotit velmi kladně. Všechny části teoretické práce jsou

zpracovány velmi pečlivě a kultivovaně. Především lze ocenit vhodný výběr a využití
dostupné odborné literatury, díky němuž jsou některé části (především kapitola t) výborně
zpracovanou přehledovou studií. Stejně tak je nutné vyzdvihnout vazbu teoretické části na

část projektovou, ve které diplomantka dosahuje stanovené cíle a představuje kvalitně

zpracované výtvarné lekce. Předkládanou magisterskou práci doporučuji k obhajobě a

hodnotím stupněm výborně.

Otázky k obhaiobě:

Jaké dalšítematické okruhy v rámci gotického slohu by se daly využít pro výtvarné lekce?
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* nehodící se škrtněte

** vyplňuje se pouze u prakticko-teoretických prací
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